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Medellin, enero 17 de 2018

Seinor:

JUEZ (REPARTO)
“Medellin

Referencia: ACCION DE TUTELA

Accionante: MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO

Accionado: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL Y

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN

Yo MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO , mayor de edad, vecina y residente en
la ciudad de Medellin - Antioquia, identificada con la cédula de ciudadania No.
32225191 expedida en Santa Rosa de Osos (Ant),obrando en nombre propio, acudo
respetuosamente ante su Despacho para promover ACCION DE TUTELA, contra
la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD MANUELA
BELTRAN de conformidad con el articulo 86 de la Constitucion Politica y los
Decretos Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de 2.000, por considerar que se me
estan vulnerando mis derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso, y
participacion en cuanto al acceso a cargos publicos, de conformidad con los
siguientes:.

HECHOS

PRIMERO: El 21 de enero de 2016 la Corporacién Auténoma Regional del Centro
de Antioquia — CORANTIOQUIA, mediante acta de posesién numero 040-1601-132
del 21 de Enero de 2016, me posesiond en el nivel Técnico, codigo 3124, grado 16,
adscripto a la Oficina Territorial Aburra Norte para desempenar las funciones que
corresponden al cargo.

SEGUNDO: Mediante los Acuerdos del Consejo Directivo N° 452 y 453 del 24 de
noviembre de 2014, determino la estructura interna y modifico la planta de personal,
a partir del 1° de enero de 2015.

TERCERO: En razén a la nueva estructura se establecieron vacantes a la planta de
personal, y dentro de los cargos de la Planta de Personal establecida, existen
vacantes: denominadas empleo Técnico Administrativo, codigo 3124, grado 16, en
la Oficina Territorial Aburra Norte, para desempenar las funciones que corresponde
al cargo.

CUARTO: Con motivo del ofrecimiento del Director General de la Corporacion, fui
citada para entrevista por el comit¢é de modernizacién establecido por la
Corporacion, con la finalidad de ser evaluada, y determinar si era apta para el cargo
que describo a continuacion: Oficina Territorial Aburra Norte: Técnico
Administrativo, Cddigo 3124, Grado 16.

QUINTO: Mediante acta de posesién nimero 040-1601-132 del 21-enero de 2016,
fui nombrada en provisionalidad, en el empleo denominado Técnico Administrativo,
codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, para este
nombramiento se tuvo en cuenta el cumplimiento de requisitos por
equivalencias de que trata el Decreto 1785 de 2014, compilado en el decreto
1083 de 2015 Cargo que desempefio en la actualidad:




LIDENTIFICACION

NIVEL Técnico
DENOMINACION DEL EMPLEO | Técnico Administrativo
cODIGO 3124
GRADO 16
s . NATURALEZA DEL EMPLEO Carrera administrativa
. No. CARGOS Diez (10)
_ DEPENDENCIA En donde se ejerza el cargo
v o, CARGO DEL JEFE INMEDIATO Quien ejerza la jefatura de la dependencia.

Il. AREA DE DESEMPENO: OFICINAS TERRITORIALES
111.LPROPOSITO PRINCIPAL
Apoyar el desarrollo y ejecucion de los procesos, procedimientos y las actividades
de la dependencia en el ejercicio de la autoridad ambiental, acorde con la

estrategia corporativa
IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
1. Apoyar y orientar desde su perfil @ los usuarios Internos y externos de
conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con
la normatividad vigente.

2. Recibir, revisar, radicar, clasificar, distribuir y controlar documentos, datos,
elementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de la
entidad de conformidad con los lineamientos, Procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigente.

3. Uevar y mantener actualizados 10s registros en los aplicativos corporativos de
caracter técnico, juridico, financiero y los relacionados con el uso,
aprovechamiento y afectacion de los recursos naturales renovables, para
garantizar el desarrollo de los procesos corporativos, de conformidad con los
lineamientos, procesos, orientaclones corporativas y con la normatividad
vigente.

4. Desempefar las demas funciones asignadas por la autoridad competente de

acueardo con el nivel, la naturaleza y el area de desempeno.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

Constitucion Politica de Colombia 1991

Politica Nacional Ambiental

Plan Nacional de Desarrollo.

Estructura y funcionamiento det SINA

Plan de Gestion Ambiental Regional-PGAR- y Plan de Accidén-PA-

Sistemas de Gestidn de Calidad .

Vi. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
Comunes

Orientacion a Resultados

Orientacidn al usuario y al ciudadano

Transparencia

Compromiso con ia Organizacién

Vill. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titulo de formacion tecnoldgica en

disciplina académica del Nucleo

basico de conocimiento en
tecnologia en:

Administracion: Gestion de

sistemas de informaciéon Seis (6) meses de experiencia relacionada o

documental y archivistica, laboral

Secretariado y afines,

Administracién documental,

Gestion documental.

Sin Clasificar: Técnico profesional

en gestion documental.

onhLN=

Por nivel jerarquico
Experticia Técnica
Trabajo en equipo.
Creatividad e innovacién

Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.

ALTERNATIVA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Aprabacion de tres (3) afios de
educacidn superior en la
modalidad de formacion
tecnoldgica o profasional o Quince (15) meses de experiencia
universitaria en la disciplina relacionada o laborar

académica exigida.
Y Tarjeta o Matricula Profesional

en los casos exigidos por la norma.

SEXTO: Dentro de la convocatoria de la Comisién Nacional del Servicio Civil
Numero. 435 de 2016 CAR - ANLA, se oferta el empleo denominado Técnico
Administrativo, Cédigo 3124, grado 16 con la OPEC: 40047.



SEPTIMO: El cargo ofertado con la OPEC: 40047 describe el propdsito, las
funciones Y los requisitos que se relacionan:

N

LY

Técrico administrativo
@ tlivel: Tecrico © Denominacién: TECHICO ADMINISTRATIVO % Grado: 16 B Cédigo: 3124 BB Himero OPEC: 40747 [G Asignacian Salarial: § 2062953
3 (opvocatona Ko 435 CAR-ARLA CORPORACIGN AUTONOYA REGIONAL DEL CENTRO CE ANTIOQUIA Y Ciene de Inscripciones: undefined

& tidmero de Vatantes: 4

Lk

Propdsito

apoyar el desarrollo y ejecucion de los procesos, procedimientos y las actividades de la
dependencia en el ejercicio de la autoridad ambiental, acorde con la estrategia corporativa.

Funciones

e Apoyar y orientar desde su perfil a los usuarios internos y externos de conformidad
con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la normatividad
vigente,

e Recibir, revisar, radicar, clasificar, distribuir vy controlar documentos, datos,
elementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de la entidad
de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la
normatividad vigente.

e Llevar y mantener actualizados los registros en los aplicativos corporativos de
caracter técnico, juridico, financiero y los relacionados con el uso, aprovechamiento
y afectacién de los recursos naturales renovables, para garantizar el desarrollo de los
procesos corporativos, de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigente.

o Desempefiar las demds funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el area de desempefio.

Requisitos

Estudio: Titulo de formacién tecnolégica en disciplina académica del Nucleo basico de
conocimiento en tecnologia en: Administracion: Gestién de sistemas de informacién documental
y archivistica, Secretariado y afines, Administraciéon documental, Gestion documental; Sin
Clasificar: Técnico profesional en gestion documental. Y Tarjeta o Matricula Profesional en los
casos exigidos por la norma

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Aprobacion de tres (3) afios de educacidn superior en la modalidad de
formacién tecnoldgica o profesional o universitaria en la disciplina académica exigida. Y Tarjeta
o Matricula Profesional en los casos exigidos por la norma

Alternativa de experiencia: Quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral



o Alternativa de estudio: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas que lo modifiquen o adicionen.

o Alternativa de experiencia: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas que lo modifiquen o adicionen.

Vacantes

v
« Dependencia: Oficina Territorial Aburra Norte, Municipio: Medellin, Cantidad: 4

OCTAVO: Una vez publicados los resultados de la Convocatoria N° 435 de 2016
CAR - ANLA, el resultado para mi inscripcién fue “NO ADMITIDQO", aduciendo, no
cumplir los requisitos de educacion exigidos, razén por la cual, presenté dentro del
término establecido, la respectiva reclamacion, la cual fue resuelta como NO
ADMITIDA, argumentando lo siguiente:

NOVENO: Se expone dentro de esta accion de tutela, que la universidad evaluadora
no realizé un estudio juicioso y detallado de los documentos aportados y tampoco
considero las equivalencias de que trata el Decreto 1083 de 2015 y que contempla
la OPEC: 40385, asi:

ARTICULO 2.2.2.4.5 Requisitos del nivel técnico. Seran requisitos para los
empleos del nivel técnico, los siguientes.

16 Titulo de formacion tecnoldgica y seis (6) meses de experiencia
relacionada o laboral o aprobacion de tres (3) afios de educacién superior
en la modalidad de formacién tecnoldgica o profesional o universitaria y
quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral.

Paragrafo. Los estudios de educacion superior que se exijan, deberan referirse a
una misma disciplina académica o profesion. En este nivel sélo se podra compensar
hasta tres (3) afios de educacion superior, siempre y cuando se acredite el diploma
de bachiller. Para los grados del 01 al 06 el diploma de bachiller podra compensarse
siempre y cuando se acredite la aprobacion de cuatro (4) afios de educacién basica
secundaria.

Cuando se trate de un empleo clasificado en los grados 01 a 08, cuyas funciones
correspondan a un oficio especifico, se podra compensar cada ano de educacion
por un (1) afio de experiencia en la especialidad funcional.

CAPITULO 5
EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA

ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto
no podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo,
las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de
experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias:



2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

- Titulo de formacién tecnoldgica o de formacién técnica profesional, por un _(1)
afio de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminaciéon
y la aprobacién de los estudios en la respectiva modalidad.

. Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnoldgica o

- de formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

+ Un (1) afo de educacion superior por un (1) ano de experiencia y viceve{sa, o

por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo
- sesenta (60) horas de duracion y viceversa, siempre y cuando se acredite
diploma de bachiller para ambos casos.

- Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacién de cuatro (4)
afios de educacion basica secundaria y un (1) afo de experiencia laboral y
viceversa, o por aprobaciéon de cuatro (4) afos de educacion basica
secundaria y CAP de SENA.

- Aprobacion de un (1) afio de educacion basica secundaria por seis (6) meses
de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacion
basica primaria.

Paragrafo 1. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades
competentes determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto
administrativo separado, las equivalencias para los empleos que lo requieran, de
conformidad con los lineamientos establecidos en el presente decreto.

»

4)

DECIMO: Como se describe en la OPEC 40047, dentro de la alternativa de “Estudio”
se tiene que, “Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas que lo modifiquen o adicionen”, asi:

Requisitos

Estudio: Titulo de formacién tecnolégica en disciplina académica del Nucleo bésico de
conocimiento en tecnologia en: Administracién: Gestidn de sistemas de informaciéon documental
y archivistica, Secretariado y afines, Administracién documental, Gestién documental; Sin
Clasificar; Técnico profesional en gestion documental. Y Tarjeta o Matricula Profesional en los
casos exigidos por la norma

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Aprobacién de tres (3) afios de educacidn superior en la modalidad de
formacion tecnoldgica o profesional o universitaria en la disciplina académica exigida. Y Tarjeta
o Matricula Profesional en los casos exigidos por la norma

Alternativa de experiencia: Quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas que lo modifiquen o adicionen.

Alternativa de experiencia: Para todos los efectos legales se aplicaradn las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas que lo modifiquen o adicionen.

Vacantes

Dependencia: Oficina Territorial Aburra Norte, Municipio: Medellin, Cantidad: 4

Sin embargo, NO se consideré por parte de la UNIVERSIDAD MANUELA
BELTRAN, la experiencia certificada cargada en la plataforma SIMO en el término
exigido mediante la cual acredite cumplir con los requisitos exigidos para ejercer el
cargo Técnico Administrativo, codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial
Aburra Norte, que actualmente me encuentro desempenando.

Es de anotar que si bien el Decreto 1083 de 2015 Articulo 2.2.2.5.1 numeral 1,
relaciona equivalencias entre titulo y experiencia para perfiles profesionales:



CAPITULO §
EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA

ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decretfo

Tno podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la

jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo,
las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de
experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias:

1. Para los empleos pertenccientes a los niveles Directivo, Asesor y
Profesional.

El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:

» Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional; o

Tal derecho no puede ser negado para los perfiles técnicos de los que habla el
mismo Decreto.

1. UNDECIMO: Para dar mayor claridad a los argumentos ya expuestos, solicité
a la Corporacion Auténoma Regional del Centro de Antioquia -
CORANTIOQUIA, con memorando radicado 160AN-MEM1712-8679 del 22
de diciembre DE 2017.

1. Certificacion, con el sustento normativo, donde se indique que cumplo con
los requisitos y sus equivalencias para el cargo que estoy desempefnando
actualmente como Técnico Administrativo, codigo 3124, grado 16,
adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, mediante acta de posesion
numero 040-1601-132 del 21-enero de 2016, fui nombrada en
provisionalidad, en el empleo denominado Técnico Administrativo, codigo
3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte.

2. Certificado donde se especifiquen los requisitos y la aplicacion de
equivalencias de la OPEC 40047, cargo Técnico Administrativo codigo
3124, grado 16, seguin fue remitido a la Comision Nacional de Servicio
Civil acorde con el manual de funciones adoptado por esta Corporacion.

DOCEAVO: Con constancia radicada 150-CON1712-3181 del 22 de diciembre de
2017, La Corporacion Auténoma Regional del Centro de Antioquia, da respuesta al
memorando radicado 160AN-MEM1712-8679 del 22 de diciembre del 2017,
exponiendo que:
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LA COORDINADORA (E.) DEL GRUPQ INTERNG DE TRABAJO TALENTO
HUMANO DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE
ANTIOQUIA. "CORANTIOQUIA", NIT 811.000.231-7

HACE CONSTAR:

Que MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO, identificada con cedula de ciudadania
32.995.191, se encuentra vinculada en el cargo Técnico Adminisirativo, cddigo 3124,
grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburrd Norte, en la Corporacion Auténoma
Regional del Centro de Antioquia, desde 21 de enero de 20186 hasta ia fecha de la
prasente certificacion.

Que las funciones y requisitos de estudio y experlencia del cargo Técnico
Administrativo, ¢odigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte,
se encuentran descritos en la Resolucion D40-1412-20544 de 31 de diclembre de
2014 “Por la cual se modifica y adopta el manual especifico de funciones y de
compelencias laborales de la Corporacién Auténoma Regional del Ceniro de
Antioguia —Coranlioguia-", y son [0 siguienies:

LIDENTIFICACION
NIVEL , Téenico
DENOMINACION DEL EMPLEO Técnico Administrativo
CODIGO 3124
GRADO 16
NATURALEZA DEL EMPLEQ Carrera administrativa
No. CARGOS Diez (10)
DEPENDENCIA £n donde se ejerza el cargo
CARGO DEL JEFE INMEDIATO __ |Quisn ejerza |2 Jefatura de la dependencia.

Il. AREA DE DESEMPERQ:. OFICINAS TERRITORIALES
WL.PROPOSITO PRINCIPAL
Apoyar el desarrollo y ejecucion de los pracesos, procedimientos y las actividades
de la dependencia en el gjercicio de la autoridad ambiental, acorde con la
estfategia_wrpmativa
V. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES .
1. Apoyar y arentar desde su perfil a los usuarios Internos y exiemnos de

conformidad con los lineamientos, procesos, orentaciones corporativas y con
la normatividad vigente.
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- 2. Recibir, revisar, radicar, clasificar, dislribulr y controtar documentos, datos,
elementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de la
entidad de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones.
corporativas y con la normatividad vigente.

3. Llevar y mantener actualizados los registros en los aplicativos corposativos de
caracter técnico, juridico, financlerc y los relacionados con 8l uso,
aprovecharmbenia y afectacidbn de los recursos nalurales repovables, para
garantizar el desarrollo de los procesos corporativos, de conformidad con los
lineamientos, procesas, ofienlaciones carposativas y con la normalividad
vigente.

4. Desempenar las demas funciones asignadas por la autoridad competente de

acuerdo con el nivel, la naturaleza y e! drea de desempeno.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

Coanstitucién Politica de Colombia 1991

Politica Nacional Ambdental

Plan Nacional de Desarrollo.

Estructura y funcionamiento del SINA

Plan de Gestion Ambiental Regional-PGAR- y Plan de AcclGn-PA-

Sistemas de Gestién de Calidad

. V). COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

Comunes
QOrientacidén a Resultados
‘grientacidn al usuario y al ciudadanao Trabajo en equipo.
ran rencia X 3
Gomspagmmhso con ka Organizacién Crealividad e innovacion
Viil. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titwuto de formacion tecnoldgica en
disclplina académica del Nucleo
basico de conacimiento en
tecnologia en:

Administracidn: Gestion de
sistemnas de informacion Seats (6} meses de experiencia relacionada o
documental y archivistica, laboral

Secretariado y afines,
Administracion documental, i
Gestidn documental.

Sin Clasificar: Técnico profesional
en gestion documental.
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Expeiticia Técnica
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Y Tarjeta o Matricula Protesional
en los casos exiidos por ia norma.

ALTERNATIVA

FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Aprobacion de tres (3) anos de
aducacian superior en fa
modalidad de formacion
tecnolbgica o profasional o Quince (15} meses de experlancia
universitaria en la discipiina relacionada o kaborar
académica exigida.
¥ Tarjeta o Matricula Protesional
|en tos casos exigidas por la norma.
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Que de acuerdo con el articulo sequndo da la Resolucidn 040-1412-20544 de 31 da
diciembre de 2014 “Por la cual se modifica y adopts el manual especifico dg
funciones y de competencias laboralos de la Corporacion Auténoma Regional del
Ceniro de Antioguia —Coranlioquis-", se establece que: "Articulo 2. EI Manual
sspecifico de funciones y de competencias laborales, anexo al presenle aclo
sdminisirativo, acepta as equivalencias entre esiudio y experiencia, definidas en ef
Decreto 1785 de 2014°, el cual expresa:

2. Para los empleos pertenecientes a los niveles lécnico y asistencial.

"

La equivalencia respecto de la formacion que imparte el Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA-, se establecers asf:

' Tres (3} afios de educacion basica secundana o dieciocho (18) mesas de
expenencia, por el CAP de! SENA.

- Dos (2) ahos de formacién en educaciin supenor, o dos (2) aflos de
experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horana entre
1.500 y 2.000 horas.

. Tres (3) afios de formacion en educacitn superior o tres (3) afios de
expenancia por el CAP Técnico det SENA y bachiller, con intensidad horana
superior a 2.000 horas”.

Para efecto de la equivalancia, 1a Corporacién Autonoma Regionel del Centra de
Antloquia, verificd que a cerificacion de estudio aportada por MAR iA CONSUELO
GOMEZ ARANGO, igentilicada con oédula de ciudadania 32.225.191, es expedida
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por una Institucidn de educacidn para €l trabajo y desarcolio humano, raconocida paor
el Servicio Nacional de Aprendizaje ~SENA-.
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Que medianie correo electrdnico de 06 de marzo de 2017 se remitid a la Comisidn
Nacional del Servicio Civil -CNSC-, la certificacton de la Oferta Publica de Empleos
de Carrera —OPEC- de la Corporacién Autdnoma Regional del Centro de Antioquia,
para el proceso de la Convocaloria a concurso piblico de meéritos N* 435 CAR-ANLA
y el reporte de la OPEC que arrojé el aplicativo SIMO de la CNSC, el cual puede
consultarse publicamente en la pagina Web de la CNSC, para veriticacion de los
requisitos de estudio y experiencia, entre otros, del cargo Técnico Adminisirativo,
codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburrd Norte y qua fue
identificada por ta CNSC con la OPEC 40747.

Dada en Medellin conforme a la fecha y numero de radicacion,

qgry \6@@2. W
MIRY A LOPEZ'MONTOYA

Coordinadora (E.) Grupo Intemo de Trabajo Talento Humano

Erabord: Miryam Ldpez Mcmwg& L.
RAeviso: Martha Mdua Corsaba Qun

SOLICITUD DE TUTELA

Solicito sefior Juez, que sean protegidos los derechos fundamentales de igualdad,
al debido proceso y participacion, y en consecuencia se ordene a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN:

Validar los documentos que fueron aportados para el cargo Técnico Administrativo
grado 16 Codigo 3124 OPEC 40047., teniendo en cuenta las equivalencias de
conformidad con lo dispuesto por el Decreto 1083 de 2015.
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ARTICULO 2.2.2.4.5 Requisitos del nivel técnico. Seran requisitos para los

-empleos del nivel técnico, los siguientes.

DECRETO NUMERO 1083 DE 2015 HOJA No 22

Continuacion del decreto “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del
Sector de Funciéon Puablica”.

16 Titulo de formacion tecnoldgica y seis (6) meses de experiencia
relacionada o laboral o aprobacion de tres (3) afios de educacion superior
en la modalidad de formacion tecnoldgica o profesional o universitaria y
quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral.

Paragrafo. Los estudios de educacién superior que se exijan, deberan referirse a
una misma disciplina académica o profesion. En este nivel s6lo se podra compensar
hasta tres (3) afios de educacion superior, siempre y cuando se acredite el diploma
de bachiller. Para los grados del 01 al 06 el diploma de bachiller podra compensarse
siempre y cuando se acredite la aprobacion de cuatro (4) afos de educacién basica
secundaria.

Cuando se trate de un empleo clasificado en los grados 01 a 08, cuyas funciones
correspondan a un oficio especifico, se podra compensar cada afio de educacion
por un (1) afio de experiencia en la especialidad funcional.

CAPITULO 5
EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA

ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto
no podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo,
las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de
experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacién de las siguientes
equivalencias:

2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

« Titulo de formacién tecnoldgica o de formacion técnica profesional, por un (1)
ano de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacién
y la aprobacién de los estudios en la respectiva modalidad.

- Tres (3) anos de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnolégica o
de formacion técnica profesional adicional a! inicialmente exigido, y viceversa.

- Un (1) affo de educacion superior por un (1) ano de experiencia y viceversa, o
por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo
sesenta (60) horas de duracion y viceversa, siempre y cuando se acredite
diploma de bachiller para ambos casos.

- Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacion de cuatro (4)
anos de educacidn basica secundaria y un (1) ario de experiencia laboral y
viceversa, o por aprobacién de cuatro (4) afios de educacién basica
secundaria y CAP de SENA.

» Aprobacion de un (1) afio de educacién basica secundaria por seis (6) meses
de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacion
basica primaria.

Paragrafo 1. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades
competentes determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto

administrativo separado, las equivalencias para los empleos que lo requieran, de
conformidad con los lineamientos establecidos en el presente decreto.
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En consecuencia, sea admitida en la convocatoria para continuar con el proceso de
seleccion.

DERECHOS VULNERADOS Y/O AMENAZADOS

IGUALDAD: Conforme a los argumentos expuestos, el trato diferencial radica en la
negativa de la Universidad Manuela Beltran al aplicar las equivalencias del Decreto
1083 de 2015, que si bien en el Capitulo 5 Articulo 2.2.2.5.1 numeral 1, relaciona
equivalencias entre titulo y experiencia para perfiles profesionales, tal derecho no
puede ser negado para los perfiles técnicos de los que habla el numeral 2 del mismo
Decreto, tal como se menciona en el hecho decimo de esta tutela. Este proceso es
responsabilidad de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil por mandato
constitucional.

EL DEBIDO PROCESO: La violacion a este derecho se fundamenta, en la negativa
de la Universidad Manuela Beltran a realizar un estudio juicioso y detallado de los
documentos aportados; vulnerando asi el derecho a las garantias minimas que
tengo como ciudadana colombiana, tendiente a asegurar un resultado justo y
equitativo dentro de este proceso.

PARTICIPACION: La violacién a este derecho se fundamenta en que, cumpliendo
los requisitos exigidos, y habiéndolos aportados en la oportunidad de los términos
de la Convocatoria N° 435 de 2016 CAR — ANLA, la Universidad Manuela Beltran,
arbitrariamente me esta negando la probabilidad de acceder al desempefio Yy
funciones de cargos publicos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Son fundamentos de derecho: Los articulos 86, 13, 29, 40y 125 de la Constitucion
Politica de Colombia.

FUNDAMENTOS JURISPRUDENCIALES DE LA ACCION

A continuacién, se citan algunos pronunciamientos recientes de la Corte
Constitucional:

1- Sobre la procedencia de la accion de tutela para casos como el presente:

11.  En la Sentencia T-507 de 2012 se indicd: “Para la Corporacion es claro que
la vulneracion de los derechos a la igualdad, al trabajo, debido proceso vy, al
acceso y participacion en cargos publicos, que se presenta cuando las
autoridades publicas desconocen los mecanismos de seleccién establecidos
en los concursos publicos, no se resarce por medio del mecanismo ordinario,
puesto que éste implica unos tramites dispendiosos y demorados frente a una
situacion que requiere una solucién inmediata, para la efectiva proteccién del
principio de carrera consagrado en el articulo 125 de la Constitucion Politica.
(...) En conclusion, (...) la tutela es procedente, aunque exista otro mecanismo
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de defensa. Dicha procedencia excepciona la subsidiariedad de la tutela, dado
que, al realizar un estudio del medio de defensa principal ante la Jurisdiccién
de lo Contencioso Administrativo, se encuentra que el mismo no es eficaz ni
idéneo para la proteccion inmediata de los derechos y para garantizar la
correcta aplicacién del articulo 125 de la Constitucién Politica”.

1.2. Sentencia T-682 de 2016: “3.3. En relacién con los concursos de méritos

- para acceder a cargos de carrera, la jurisprudencia de esta Corporacién ha
sefialado que, en principio, la accién de tutela debe declararse improcedente.
No obstante, lo anterior, el precedente de la Corte ha sefialado que los medios
de control de la jurisdicciéon contencioso administrativa, bien sea a través de la
accion electoral, de la accion de nulidad y restablecimiento del derecho o de la
accion de reparacién directa, no son los mecanismos idéneos y eficaces, en
razén del prolongado término de duracién que este tipo de procesos pudiese
tener.”

2- Sobre la vinculacion de las accionadas, Sentencia T-180 de 2015:

“El constituyente cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil y le encomendé la
administracion y vigilancia del régimen de carrera administrativa de los servidores
publicos. Aunado a ello el legislador le encomendo la exclusiva supervision de los
sistemas de carrera especifica, lo cual a juicio de este Tribunal también incluye su
direccionamiento. En ejercicio de dicha competencia, le corresponde elaborar las
convocatorias para concurso de méritos y adelantar el proceso de seleccién de los
empleos adscritos a tal condicién, entre otras funciones. En el Decreto Ley 760 de
2005 se establecié el procedimiento para desarrollar dichas labores y se consagro
la posibilidad de que la Comisidon delegue el conocimiento y la decisiéon de las
reclamaciones presentadas con ocasién del tramite de escogencia. La delegacion
del conocimiento y decisién de las reclamaciones presentadas en un proceso de
seleccion, se puede surtir inicamente con las instituciones de educacidn superior a
quienes se encargue la ejecucion del proceso de seleccion, siempre que se trate de
solicitudes particulares que no afecten el concurso en general.”

JURAMENTO

En cumplimiento del requisito del articulo 38 del Decreto 2591 del 19 de noviembre
de 1991, bajo la gravedad del Juramento manifiesto que no he formulado accién de
tutela por los hechos antes relatados.

PRUEBAS

Solicito de manera respetuosa se sirva tener como tales y darle pleno valor
probatorio a las siguientes:

1. Copia de la cédula de ciudadania.

2. Acta de Posesion N° 040-1601-132 del 01 de enero de 2016.

3. Copia del certificado de inscripcidn a la convocatoria N° 435 de 2016 CAR —
ANLA.

4. Reclamacion presentada a la Universidad Manuela Beltran.

Respuesta de la Universidad Manuela Beltran a la reclamacion presentada.

6. Memorando con radicado 160AN-MEM1712-8679 del 22 de diciembre de
2017. Solicitud de certificacién de cumplimiento de requisitos minimos, vy
equivalencias aprobadas y aplicadas para el cargo Técnico Administrativo,

o
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codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte a la
Corporacion Autonoma Regional del Centro de Antioquia.

7 Memorando con radicado 150-CON1712-3181 del 22 de diciembre de 2017.
Respuesta a las certificaciones solicitadas.

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos y pruebas relacionadas anteriormente, y con el
debido respeto, solicito disponer y ordenar a las entidades accionadas y en mi favor,
tutelar mis derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso, y participacion
en cuanto al acceso al desempefio de funciones y cargos publicos, previstos en los
articulos 13, 29, y 40 numeral 7, de la Constitucion Politica de Colombia, a fin de
garantizar que pueda continuar en el proceso de seleccion de la Convocatoria N°
435 de 2016 CAR — ANLA.

MEDIDAS PROVISIONALES

Conforme a lo consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 de 1991, le solicito
sefior juez que se decrete provisionalmente LA SUSPENSION DE LA
CONVOCATORIA N° 435 de 2016, por lo menos en lo concerniente al cargo al que
aspiro, a fin de evitar que se realice la prueba escrita citada para el préximo 28 de
enero; o le pido sefior juez, que se sirva ordenar lo que considere procedente para
proteger los derechos invocados y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo a
mi favor.

NOTIFICACION

Recibiré notificaciones en la Carrera 65 No. 44 a-32, ubicado en la ciudad de
Medellin — Antioquia, en el barrio Naranjal, o al correo electronico
mcgarango@corantioquia.gov.co Celular: 310 445 86 60 Fijo 493 88 88 Ext.1729-
1728-1724

DIRECCION MANUELA BELTRAN
Avenida Circunvalar No. 60-00 Bogota, Colombia

Teléfono: 5460600 \)JL

DIRECCION CNSC
Cra. 16 #9664, Bogota, Colombia

Atentamente,

\I./?O/ch‘) Qons,uu}o Golmcc ﬂ

Maria Consuelo Gomez Arango
C.C. 32 225 191 de Santa Rosa de Osos
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Anexos: N/A Sever atar oste nimerd el responder

Archivar en: 150TH/MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO/TECNICO
Radicado por: Julian Andrés Cadavid Acevedo

En el Despacho del Director General de la Corporacién Auténoma Regional
del Centro de Antioquia, CORANTIOQUIA, se hizo presente la sefiora MARIA
CONSUELO GOMEZ ARANGO, con cédula de ciudadania 32.225.191, con
el fin de tomar posesion en provisionalidad, en el empleo denominado
Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 16, adscrito a la Oficina
Territorial Aburra Norte, de conformidad con la Resolucion N° 040-1601-
21783 de 19 enero de 2016.

Declara que en esta fecha toma posesidn del cargo y en consecuencia se
compromete bajo juramento a cumplir y a defender la constitucion y la ley y a
desempefar a cabalidad las funciones que corresponden a su cargo.

No siendo otro el objeto de la presente diligencia, se firma en constancia por
los que en ella intervinieron, el dia

O\

AL ANDRO GONZALEZ VALENCIA

QYo onso&o Gormcet
MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO
El Posesionado

Copia. Historia Laboral

Etaboré. Juan Carlog’&fez fhreia
Revisd: Yankelly Z3Pata Rendén & 438 \s—
Revisd: Aracelly Pena Duqueo,]>



I+

b |Busaenp

MARIA CONSUELO

PR O e = R

%SE%D Comiccatorta Enidad g Grads Faveﬁtoﬂfeimcripdé.ﬂeme il

cno o Resfades Emple
IRscripcian fscritas Resitets Empeo

(oREcati i g
REGION

TG

g bain © gy g8




Senores

Comision Nacional del Servicio Civil

Referencia Convocatoria 435 DE 2016 CAR ANLA
Grado: 16 Codigo: 3124 Numero OPEC: 40747

Maria consuelo Gémez Arango con cédula de ciudadana nimero 32.225.191 de
Medellin, por esta comunicacién presento reclamacion ante la inadmisién en la
referida convocatoria. Solicito se sirvan considerar que con el certificado de aptitud
profesional del censa donde se acredita la capacitacion técnico laboral auxiliar de
Archivo y secretaria ejecutiva se cumple el requisito minimo de educacién para el
cargo toda vez que este, con base en las disposiciones vigentes, permite acreditar
la formacién técnica requerida.

Tengase en cuenta que actuaimente laboro en la Corporacién Autdbnoma Regional
del Centro de Antioquia, CORANTIOQUIA, en un cargo en provisionalidad a la fecha
debidamente inscrito en la planta de cargos de la entidad cuya vigilancia
corresponde a la propia Comision Nacional del Servicio Civil. Este aspecto lo
demuestro con los certificados
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Bogota D.C., 18 de diciembre de 2017
Seiiora Maria Consuelo Gomez Arango E. S. M.

Asunto: Respuesta a la reclamacion presentada frente a los resultados preliminares de la
Verificacion de los Requisitos Minimos en el marco de la Convocatoria 435 de 2016 CAR-ANLA.
Procede la Universidad Manuela Beltran, a dar respuesta a la reclamacién del asunto en los
siguientes términos: ANTECEDENTES Dentro de los términos establecidos por la normatividad
vigente, Usted presento reclamacion a través del Sistema de Apoyo para la lgualdad, el Mérito y la
Oportunidad (SIMO), habilitado por la Comision Nacional del Servicio Civil para recibir las
inconformidades frente los resultados preliminares publicados el 15 de noviembre de 2017, con
ocasion de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el marco de la Convocatoria 435 de 2016 -
CAR-ANLA. CONSIDERACIONES Las Corporaciones Auténomas Regionales y de Desarrollo Sostenible
cuya naturaleza juridica establecida en la ley 99 de 1993 las define como, “(...) entes corporativos
de caracter publico, creados por la ley, integrados por las entidades territoriales que por sus
caracteristicas constituyen geograficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad
geopolitica, biogeogréfica o hidrogeografica, dotados de autonomia administrativa y financiera,
patrimonio propio y personeria juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su
jurisdiccion el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo
sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del MINISTERIO DEL MEDIO
AMBIENTE(...)"; y La Autoridad Nacional de Licencias Ambientales -ANLA- creada por el Decreto
3573 de 2011, y encargada de "Garantizar que la evaluacion, seguimiento y control de los proyectos,
obras o actividades sujetos a licenciamiento, permisos o trdmites ambientales de nuestra
competencia se realicen de manera transparente, objetiva y oportuna, con altos estandares de
calidad técnicay juridica, para contribuir al equilibrio entre la proteccién del ambiente y el desarrollo
del pais en beneficio de la sociedad'. Y en cumplimiento del literal c) del articulo 11 de la Ley 909 de
2004 el cual establece como funcién de la Comision Nacional del Servicio Civil “Elaborar las
convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los
términos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento”, dicha Comisién profirié el
Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la 2 Convocatoria No. 435 DE 2016 — CAR
— ANLA, Compilado el 18 de mayo de 2017., “Con ocasién de las modificaciones que se efectuaron
al Acuerdo No. CNSC - 20161000001556 del 13 de diciembre de 2016 que convoc a concurso de
méritos los empleos vacantes objeto de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA, a través del
Acuerdo No. 20171000000066 de! 20 de abril de 2017 y Acuerdo No. 20171000000076 del 10 de
mayo de 2017, se generd el presente documento compilatorio, el cual tiene como finalidad y a titulo
unicamente informativo, el de unificar el contenido de los Acuerdos de la Convocatoria, para facilitar
la lectura a los aspirantes e interesados.”. Asimismo, el articulo 30 de la Ley 309 de 2004 establece
que “Los concursos o procesos de seleccion serdn adelantados por la Comisién Nacional del Servicio
Civil, a través de contratos o convenios interadministrativos, suscrito con Universidades Publicas o
Privadas o Instituciones de Educacién Superior acreditadas por ella para tal fin (...)”. Asi las cosas,
en conformidad a los requerimientos emitidos por las entidades relacionadas para las vacantes
definitivas de algunas de las Corporaciones Auténomas Regionales y de Desarrollo Sostenible y La
Autoridad Nacional de Licencias Ambientales -ANLA y por intermedio de la Comision Nacional del
Servicio Civil, adelanta el concurso abierto de méritos para proveer dos mil trescientas setenta y un
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(2.371) vacantes de empleos pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa. Para tal
efecto, la Comision Nacional del Servicio Civil celebré con la Universidad Manuela Beltran, el
Contrato de Prestacién de Servicios N.2 307 de 2017., cuyo objeto es: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
-las Corporaciones Autonomas Regionales- CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales-
ANLA, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la conformacion de la lista de
elegibles”. A lo anterior debe agregarse que la Universidad Manuela Beltréan y la Comisién Nacional
" del Servicio Civil desde el inicio de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR-ANLA, adelanta un
proceso garantista bajo los principios orientadores establecidos en el articulo 5° del Documento
Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA, que rige
el presente concurso de méritos de la siguiente manera: “las diferentes etapas de la convocatoria
estardn sujetas a los principios de mérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso, publicidad,
transparencia, especializacién de los 6rganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de
seleccién, imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos, eficacia y eficiencia”. Bajo este
marco, los procesos realizados para surtir las diferentes etapas dentro del concurso abierto de
méritos se llevan a cabo siguiendo los parametros establecidos en el Documento Compilatorio de
los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA, la Oferta Publica de 3
Empleo de Carrera — OPECy la normatividad establecida para la presente Convocatoria. RESPUESTA
La Universidad Manuela Beltran, en cumplimiento a los compromisos adquiridos en el contrato de
Servicios No. 307 de 2017, y en virtud de dar respuesta a las solicitudes estipuladas en el Articulo
247 del Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016
— CAR-ANLA, con ocasidn a los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimo,
se permite dar respuesta a su reclamacién de esta fase del concurso de méritos en los siguientes
términos: En relacién con los documentos anexos en su reclamacion, cargados a través del SIMO de
forma extemporanea, la Universidad Manuela Beltran le informa que luego de realizar la inscripcion
en la Convocatoria No. 435 DE 2016 — CAR — ANLA por medio del SIMO, el aplicativo genera un
reporte con los datos y documentos cargados en ese momento por parte del aspirante, por lo que
no se podran modificar los archivos selectos para la participacion en el presente concurso de
méritos, tal como se establece en el procedimiento de inscripcidn descrito en el Articulo 14, numeral
6 del Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 DE 2016 —
CAR - ANLA, de la siguiente manera: 6. “INSCRIPCION: Una vez realizado el pago y confirmado por
el Banco, el aspirante debe verificar que los documentos marcados son los que le permiten acreditar
el cumplimiento de los requisitos minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en la prueba de
valoracién de antecedentes en el presente concurso abierto de méritos, y proceder a formalizar la
inscripcion, seleccionando en SIMO o su equivalente, la opcidn inscripcidn. SIMO o su equivalente
generard un reporte de inscripcion con los datos seleccionados previamente. Una vez inscrito el
aspirante no podra modificar el empleo para el cual se inscribié, ni los documentos aportados para
participar en la Convocatoria No. 435 de 2016 CAR - ANLA ni volver a inscribirse para este mismo
concurso de méritos. (Subrayado fuera del texto original). Asi las cosas, no seran tenidos en cuenta
para la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, los documentos allegados por medios distintos
al SIMO o archivos cargados en dicho aplicativo después de hecha la inscripcién, tal como se
evidencia en las consideraciones generales respecto de las certificaciones de estudio y experiencia
del articulo 20° dentro del Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria
No. 435 DE 2016 — CAR - ANLA, asi: “(...) 4 Los certificados de estudios y experiencia exigidos en la



OPEC de las Corporaciones Auténomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias
Ambientales — ANLA, para el empleo al que el aspirante quiera concursar, deberan presentarse en
los términos establecidos en este Acuerdo en consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1083 de
2015. No se aceptaran para ningin efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO o su
equivalente, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcién en esta Convocatoria, o en
la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resultados de verificacién de requisitos
minimos o de valoracion de antecedentes. Los documentos adjuntados o cargados en el SIMO o su
equivalente podran ser objeto de comprobacién académica o laboral por parte de la Comisién
Nacional del Servicio Civil o de la universidad o institucién de educacion superior que se contrate
para el desarrollo del concurso de méritos”; Por lo anterior, los documentos en mencién son
considerados de caracter extemporaneo y no validos, en concordancia a lo reglamentado en la
normatividad del presente concurso de méritos, referentes al cargue y validacién de la
documentacion para la Convocatoria 435 de 2016 — CAR - ANLA, de la siguiente forma: “ARTICULO
212. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES. (...) El cargue de los documentos es una obligacién a cargo del
aspirante y se efectuara dnicamente a través del SIMO o su equivalente, antes de la inscripcién del
aspirante. con las caracteristicas y los lineamientos impartidos en el Manual de usuario del SIMO.
Una vez realizada la inscripcidn la informacién cargada en el aplicativo para efectos de la verificacion
de requisitos minimos y la prueba de valoracién de antecedentes es inmodificable. Los documentos
enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO o su equivalente, o los que sean
adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcion no serdn objeto de anilisis. (...)"” (Enfasis
fuera del texto original). “ARTICULO 222. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. (..) 5 La
verificacidn de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacion
aportada por el aspirante en el SIMO o su equivalente, en la forma y oportunidad establecidas por
la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de las Corporaciones Auténomas
Regionales — CAR y en la de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA que estara
publicada en las paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, de las entidades para las que se realiza
el proceso de seleccién, y en la de la universidad o institucién de educacién superior que la CNSC
contrate para el efecto. Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos
para el empleo al cual se inscribieron serdn admitidos para continuar en el proceso de seleccién, y
aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos seran inadmitidos y no
podran continuar en el concurso. (..)” (Enfasis fuera del texto original). En este contexto, la
Universidad Manuela Beltran realizé el estudio en la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos
con los documentos allegados al aplicativo SIMO en las fechas establecidas por la Comisién Nacional
del Servicio Civil, sin que se pueda tener en cuenta los enviados por otros medios o los aportados
por fuera de las fechas establecidas por la entidad contratante para el cargue de los mismos, porque
de aceptarse tal situacion, se estaria violando el derecho a la igualdad del que gozan todos y cada
uno de los demds concursantes de la No. 435 DE 2016 — CAR - ANLA Ademds, es necesario indicar
que el cargue de la documentacion es responsabilidad del concursante, de conformidad con lo
normado por el Articulo 21° del Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la
Convocatoria No. 435 DE 2016 — CAR - ANLA, transcrito anteriormente. Por lo tanto, esta Institucién
educativa le informa que no es posible tomar en cuenta los documentos anexos en su reclamacion,
cargados a través del SIMO de forma extempordnea. Esta institucion le informa que el desarrollo de
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esta etapa del proceso de seleccidn, se ha realizado bajo las normas que rigen el concurso abierto
de méritos estipuladas en el articulo 6° del Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos
de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA “El proceso de seleccién por méritos, que se
convoca mediante el presente Acuerdo, se regird de manera especial, por lo establecido en la Ley
909 de 2004, sus decretos reglamentarios, Decreto Ley 760 de 2005, Decreto 4500 de 2005, Decreto
1083 de 2015, Ley 1033 de 2006, lo dispuesto en el presente Acuerdo y por las demas normas
concordante.” Con ello garantizando la debida ejecucion de la presente Convocatoria. 6 Asimismo,
en concordancia con la normatividad de la presente Convocatoria referente a los requisitos
generales de participacion en el articulo 9° del Documento Compilatorio de los Acuerdos
Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 ~ CAR-ANLA, el Concursante para poder participar
en el presente proceso de seleccién debe “(...) 2. Cumplir con los requisitos minimos del empleo que
escoja el aspirante, sefialados en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de las
Corporaciones Autonomas Regionales —CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales —
ANLA segun lo establecido en los Manuales de Funciones y Competencias Laborales para los
empleos que conforman las plantas de personal {...).”. Bajo este marco, el articulo 13° del Acuerdo
ibidem, al establecer las consideraciones previas al proceso de inscripcion, consagré entre otras, las
siguientes: “(...} 5. Las condiciones y reglas de la presente convocatoria son las establecidas en este
Acuerdo con sus modificaciones o aclaraciones. El aspirante acepta todas las condiciones contenidas
en esta Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccién, en
concordancia con el numeral cuatro (4) del articulo noveno del presente Acuerdo. 6. El aspirante
debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el empleo en el que va a
concursar en la Convocatoria No. 435 de 2016 CAR - ANLA, los cuales se encuentran definidos en la
OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de las entidades objeto de la presente
Convocatoria, publicada en la pagina www.cnsc.gov.co enlace: SIMO o su equivalente. 7. Si no
cumple con los requisitos del empleo para el cual desea concursar o si se encuentra incurso en
alguna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas.” {...) (Enfasis
fuera de texto) Lo anterior lleva a concluir que el aspirante al inscribirse acepté todos los términos
y condiciones de la Convocatoria No. 435 de 2016, en cuanto los términos relativos a los tipos y
aplicacion de las pruebas, como también el desarrollo de cada etapa del concurso de méritos, por
lo que dichas reglas son de obligatorio cumplimiento para todos los aspirantes. Por otra parte, es
preciso mencionar que la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos se encuentra regulada en el
Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-
ANLA que rige la presente Convocatoria, tal como se visualiza en el siguiente texto: 7 “ARTICULO
229, VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccién, es una condicién obligatoria de orden constitucional y legal
que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccién. La
universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC, realizard a todos los
aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el
empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de las Corporaciones Auténomas
Regionales — CAR y en la de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, con el fin de
establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso de méritos. La verificacion de
requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la documentacién aportada por el
aspirante en el SIMO o su equivalente, en la forma y oportunidad establecidas por la CNSC, y de



acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de las Corporaciones Auténomas Regionales — CAR
y en la de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, que estard publicada en las
paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, de las entidades para las que se realiza el proceso de
seleccion y en la de la universidad o institucién de educacion superior que la CNSC contrate para el
efecto. Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el empleo
al cual se inscribieron serdn admitidos para continuar en el proceso de seleccién, y aquéllos que no
cumplan con todos los requisitos minimos establecidos serdn inadmitidos y no podran continuar en
el concurso. PARAGRAFO. En lo no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las disposiciones
referentes a la prueba de Valoracion de Antecedentes del presente Acuerdo, cuando se requiera
para efectos de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos.” Dicho lo anterior y en
atencion a su reclamacion, es del caso sefialar que para el andlisis de los requisitos minimos se tiene
en cuenta que Usted se presentd al empleo 40747 el cual presenta las siguientes caracteristicas: 8
» Datos Basicos — Datos del empleo: — Propésito y funciones del empleo: 9 — Requisitos del empleo:
Con la finalidad de acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, Usted aporté al aplicativo
SIMO, los siguientes documentos: ® Formacion En la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR-ANLA, el
item de Formacién fue verificado segun las definiciones dispuestas en el articulo 17° del Documento
Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 DE 2016 — CAR - ANLA, el cual
menciona con relaciéon a la Educacién en el presente proceso, lo siguiente: “ARTICULO 17°.
DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las siguientes
definiciones, de conformidad con lo establecido en el Decreto 1083 de 2015. Educacién: Entendida
como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos mediante formacién académica o
capacitacion. Educacién formal. Referida a los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional,
correspondientes a la educacion bdsica primaria, basica secundaria, media vocacional, superior en
los programas de pregrado en las modalidades de formacién técnica profesional, tecnolégica y
profesional y en programas de postgrado en las modalidades de especializacion, maestria,
doctorado y postdoctorado. Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Es aquella que se
imparte en instituciones publicas o privadas certificadas, de conformidad con el Decreto 4904 de
2009, compilado en el Decreto 1075 de 2015, objeto de complementar, actualizar, suplir
conocimientos y formar, en aspectos académicos o laborales, sin sujecién al 10 sistema de nivelesy
grados establecidos en la Educacién Formal y conduce a la obtencién de Certificados de Aptitud
Ocupacional. De acuerdo con la especificidad de las funciones de algunos empleos y con el fin de
lograr el desarrollo de determinados conocimientos, aptitudes o habilidades, se podran exigir
programas especificos de educacién para el trabajo y el desarrollo humano orientados a garantizar
su desempefio, de conformidad con la Ley 1064 de 2006 y demdas normas que la desarrollen o
reglamenten. Educacién Informal: Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para
complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades, técnicas
y practicas.” Con la finalidad de acreditar el Requisito Minimo de Educacién exigido, Usted aportd
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos: 11 ] Titulo de formacién Técnico Laboral por
Competencias en Secretariado Ejecutivo otorgado por el Centro de Sistemas de Antioquia CENSA el
2014/08/26. | Titulo de formacién Técnico Laboral por Competencias en Auxiliar de Archivo
otorgado por el Centro de Sistemas de Antioquia CENSA el 2016/01/12.g De lo anteriormente
expuesto y una vez realizada la verificacion de la documentacién aportada, se concluye que Usted
NO CUMPLE con el requisito minimo de educacién establecido en la OPEC del cargo al cual se postulé



por las siguientes razones: Los titulos de formacién técnico laboral en Secretariado Ejecutivo y
Auxiliar de Archivo allegados al aplicativo SIMO en el item de Formacion, no son objeto de valoracién
en la presente etapa de la convocatoria, toda vez que son certificaciones catalogadas como
Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano y/o educacién informal, como se encuentra
establecido en el Articulo 17° del Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la
Convocatoria No. 435 DE 2016 — CAR - ANLA, de la siguiente forma: “Educacién para el Trabajo y el
Desarrollo Humano. Es aquella que se imparte en instituciones publicas o privadas certificadas en
los términos del Decreto 4904 de 2009, con el objeto de complementar, actualizar, suplir
conocimientos y formar, en aspectos académicos o laborales sin sujecién al sistema de niveles y
grados establecidos en la Educacién Formal y conduce a la obtencién de certificados de aptitud
ocupacional. 1 13 Para finalizar es preciso indicar que el articulo 12 del Decreto 760 de 2005, “(...)
La decision que resuelve la peticidn se comunicara mediante los medios utilizados para la publicidad
de la lista de admitidos y no admitidos, y contra ella no procede ningun recurso.” De acuerdo con lo
anterior, se da respuesta de fondo a su reclamacién. Cordialmente, SOLANGEL VELA CIFUENTES
Coordinadora General CONVOCATORIA No 435 DE 2016 — CAR-ANLA Universidad Manuela Beltran
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PARA: GRUPO INTERNO DE TRABAJO TALENTO HUMANONO
Coordinadora (E) Miryam del Socoro Lopez Montoya

DE: OFICINA TERRITOTIAL ABURRA
ASUNTO:  Solicitud certificacion.

Con el propésito de instaurar Accion de Tutela frente a los resultados de la
reclamacion instaurada por los resultados de la convocatoria 435 de 2016
CAR-ANLA para el cargo ofertado con la OPEC: 40047, comedidamente
solicito de caracter urgente, los siguientes documentos:

1 Certificacion, con el sustento normativo, donde se indique que cumplé con
los requisitos y sus equivalencias para el cargo que estoy desempenando
desde el 21 de enero de 2016, como técnica administrativa adscrita a la oficina
territorial Aburra Norte.

2 Certificado donde se esgggif‘quen los requisitos y aplicacion de
equivalencias de la OPEC 4 , cargo TENCNICA ADMINISTRATIVA
GRADO 16 CODIGO 3124, segun fue remitido a la comisién Nacional de
Servicio Civil acorde con el manual de funciones adoptado por esta
Corporacion.

Atentamente,
] : ;
N A ~
\J/?amo L"c':ﬂ%u-upo Gemee [/

MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO
Técnica Administrativa

Elabo‘rézv'y reviso Maria Consuelo Gomez Arango
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LA COORDINADORA (E.) DEL GRUPO INTERNO DE TRABAJO TALENTO
HUMANO DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE
ANTIOQUIA, “CORANTIOQUIA", NIT 811.000.231-7

HACE CONSTAR:

Que MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO, identificada con cédula de ciudadania
32.225.191, se encuentra vinculada en el cargo Técnico Administrativo, codigo 3124,
grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, en la Corporacion Auténoma

Regional del Centro de Antioquia, desde 21 de enero de 2016 hasta la fecha de la
presente certificacion.

Que las funciones y requisitos de estudio y experiencia del cargo Técnico
Administrativo, cédigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte,
se encuentran descritos en la Resolucion 040-1412-20544 de 31 de diciembre de
2014 “Por la cual se modifica y adopta el manual especifico de funciones y de

competencias laborales de la Corporacion Auténoma Regional del Centro de
Antioquia —Corantioquia-*, y son los siguientes:

LLIDENTIFICACION
NIVEL ) Técnico
DENOMINACION DEL EMPLEO | Técnico Administrativo
cODIGO 3124
GRADO 16
NATURALEZA DEL EMPLEO Carrera administrativa
No. CARGOS Diez (10)
DEPENDENCIA En donde se ejerza el cargo
CARGO DEL JEFE INMEDIATO Quien ejerza la jefatura de la dependencia.

Il. AREA DE DESEMPENO: OFICINAS TERRITORIALES

lI.LPROPOSITO PRINCIPAL
Apoyar el desarrollo y ejecucion de los procesos, procedimientos y las actividades
de la dependencia en el ejercicio de la autoridad ambiental, acorde con la
estrategia corporativa
IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
1. Apoyar y orientar desde su perfil a los usuarios internos y externos de

conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con
la normatividad vigente.

CORANTIOQUIA - Subdireccién Administativa Medallin

e T L
MARIA CONSUELO GOMEZ ARANGO

160-CON1712-3181
Facha: 22-ic-2017 04:43 PM Péag: 4 Favor clar este nimero al responder
Anexos: N/A

Archivar en: )
Radicado por: Julian Andrés Cadavid Acevedo
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2. Recibir, revisar, radicar, clasificar, distribuir y controlar documentos, datos,
elementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de Ia
entidad de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigente.

3. Llevar y mantener actualizados los registros en los aplicativos corporativos de
caracter técnico, juridico, financiero y los relacionados con el uso,
aprovechamiento y afectacion de los recursos naturales renovables, para
garantizar el desarrollo de los procesos corporativos, de conformidad con los
lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la normatividad
vigente.

4. Desempenar las demas funciones asignadas por la autoridad competente de
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de desempefio.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

1. Constitucidon Politica de Colombia 1991
2. Politica Nacional Ambiental
3. Plan Nacional de Desarrollo.
4. Estructura y funcionamiento del SINA
5. Plan de Gestién Ambiental Regional-PGAR-y Plan de Accion:PA-
6. Sistemas de Gestion de Calidad
VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
Orientacié gom:tmgs Por nivel jerarquico
Or!en acion a hesultados Experticia Técnica
rientacion al usuario y al ciudadano Trabajo en equipo
Transparencia Creatividad e inno;/aci()n
Compromiso con la Organizacion
VIll. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titulo de formacién tecnoldgica en
disciplina académica del Ndcleo
basico de conocimiento en
tecnologia en:

Administracion: Gestiéon de
sistemas de informacion Seis (6) meses de experiencia relacionada o
documental y archivistica, laboral

Secretariado y afines,
Administracion documental,
Gestién documental.

Sin Clasificar: Técnico profesional
en gestién documental.
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Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.
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ALTERNATIVA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Aprobacion de tres (3) afios de
educacién superior en ia
modalidad de formacion
tecnoldgica o profesional o Quince (15) meses de experiencia
universitaria en la disciplina relacionada o laborar

académica exigida.
Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.

Que de acuerdo con el articulo segundo de la Resolucion 040-1412-20544 de 31 de
diciembre de 2014 “Por la cual se modifica y adopta el manual especifico de
funciones y de competencias laborales de la Corporacién Auténoma Regional del
Centro de Antioquia —Corantioquia-*, se establece que: “Articulo 2. El Manual
especifico de funciones y de competencias laborales, anexo al presente acto
administrativo, acepta las equivalencias entre estudio y experiencia, definidas en el
Decreto 1785 de 2014", el cual expresa:

2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

La equivalencia respecto de la formacion que imparte el Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA-, se establecera asi:

. Tres (3) afios de educacién béasica secundaria o dieciocho (18) meses de
experiencia, por el CAP del SENA.
. Dos (2) afios de formacién en educacién superior, o dos (2) afios de

experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria entre
1.500 y 2.000 horas.

. Tres (3) afios de formacién en educacién superior o tres (3) afios de
experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria
superior a 2.000 horas”.

Para efecto de la equivalencia, la Corporacién Auténoma Regional del Centro de
Antioquia, verificd que la certificacion de estudio aportada por MARIA CONSUELO
GOMEZ ARANGO, identificada con cédula de ciudadania 32.225.191, es expedida
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por una Institucion de educacion para el trabajo y desarrollo humano, reconocida por
el Servicio Nacional de Aprendizaje —SENA-. -0

Que mediante correo electrénico de 06 de marzo de 2017 se remitié a la Comisién
Nacional del Servicio Civil -CNSC-, la certificacion de la Oferta Publica de Empleos
de Carrera —OPEC- de la Corporacién Auténoma Regional del Centro de Antioquia,
para el proceso de la Convocatoria a concurso publico de méritos N° 435 CAR-ANLA
y el reporte de la OPEC que arrolo el aplicativo SIMO de la CNSC, el cual puede
consultarse publicamente en la pagina Web de la CNSC, para verificacion de los
requisitos de estudio y experiencia, entre otros, del cargo Técnico Administrativo,
codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte y que fue
identificado por la CNSC con la OPEC 40747.

Dada en Medellin conforme a la fecha y nimero de radicacion.

ng oY) \é ezw

MIRY M LOPE MONTOYA
Coordinadora (E.) Grupo Interno de Trabajo Talento Humano

Elaboré: Miryam Lépez Montoy% il

Revisé: Martha Nidia Cérdoba Quint! W




Si se puede convalidar experiencia por
titulos de postgrado para un empleo publico

Por: Oficina Asesora de Comunicaciones | Octubre 2017
Volver al Boletin

* Aqui explicamos qué son las equivalencias y cémo se aplican.
» Para determinados empleos con caracteristicas técnicas bien definidas, muy
seguramente sera necesario favorecer la experiencia.

Por: Maritza De Guzman Sierra

Coordinadora Grupo de Asesoria y Gestion para Entidades Publicas

Direccién de Desarrollo Organizacional de Funcion Publica

Cuando un profesional o técnico va a ingresar al servicio pablico, en ocasiones no cuenta con
la experiencia requerida o los estudios exigidos segun los requisitos para el cargo al que aspira;
no obstante, existen alternativas que permiten compensar la ausencia de uno de estos requisitos
y son las llamadas equivalencias.

Cada entidad, en virtud de sus necesidades establece las condiciones particulares en relacién
con la formacion académica y la experiencia exigible, asi como la aplicacion o no de las
equivalencias para los requisitos de un cargo, las cuales tienen validez siempre y cuando se
encuentren establecidas como alternativa de requisitos al interior de la ficha del empleo, en el
correspondiente manual de funciones y competencias laborales, que es el instrumento por
excelencia de la administracion de personal en las entidades publicas, pues contiene la relacién
de empleos de la organizacion, sus roles, responsabilidades, las competencias y los requisitos
de estudio y experiencia exigidos para su buen desempeno.

Los requisitos de estudio y experiencia constituyen la puerta de ingreso al servicio publico y es
responsabilidad del jefe de talento humano o quien haga sus veces en la entidad, verificar que
el aspirante acredite la totalidad de dichos requisitos. No obstante, por cuestiones de oferta
laboral o para facilitar la provision de ciertos cargos, la norma ha previsto la aplicacién de
equivalencias, que implica reemplazar, excepcionalmente, una condicién del empleo, de

educacion o experiencia, por una alternativa de requisito que compense la carencia de uno de
estos elementos.

Para el caso de las entidades del orden nacional la norma aplicable es el articulo 2.2.2.5.1 del
Decreto 1083 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Funcién Publica, y para las entidades
territoriales, el articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005. En uno y otro caso se establecen
equivalencias para los diferentes niveles de empleo que las entidades pueden incorporar en sus
manuales de funciones como alternativas de requisitos, para compensar la ausencia de un
requisito basico por otra condicion.

Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional se pueden aplicar
las siguientes equivalencias:

“El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:



Dos anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional;
0

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o,

Terminacién y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en
el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un afo de experiencia profesional®, dice el Decreto 1083 de 2015.

Por ejemplo, si una persona aspira a un cargo en el area de contratacion y el requisito es titulo
en Derecho y 24 meses de experiencia relacionada, y a la persona no le alcanza la experiencia,
se podria compensar con el titulo profesional y una especializaciéon en derecho administrativo.

En el mismo escenario, también se podria admitir a una persona con doble titulacién, por
ejemplo: derecho y administracion de empresas. Insistimos en que los titulos deben ser afines
con las funciones del cargo que se va a desempedar.

El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por:

“Tres afos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional;
o}

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o

Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en
el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un afio de experiencia profesional, segun el Decreto 1083 de 2015.

A manera de ejemplo, supongamos que el requisito es titulo profesional y maestria para ocupar
un cargo directivo y el aspirante se ha desempeiado en cargos de direccidn, en entidades
publicas y empresas privadas por varios afos, pero no tiene dicho posgrado. Si la persona
certifica tres afios de experiencia en esos empleos directivos, puede compensar la ausencia de

la maestria, siempre y cuando esta alternativa esté contemplada en el manual de funciones de
la entidad. '

El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por:

‘Cuatro afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional; o

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o

Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en
el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, y dos afnos de experiencia profesional.

~ Tres afios de experiencia profesional por titulo universitario adicional al exigido en el requisito
del respectivo empleo”, establece el Decreto 1083 de 2015.




Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

Titulo de formacion tecnolégica o de formacion técnica profesional, por un afo de experiencia
relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacién y la aprobacién de los estudios en la
respectiva modalidad.

Tres anos de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnoldgica o de formacién técnica
profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Un ano de educacién superior por un aiio de experiencia y viceversa, o por seis meses de
experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta horas de duracién y viceversa,
siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos.

Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacion de cuatro afos de educacion
basica secundaria y un afio de experiencia laboral y viceversa, o por aprobacion de cuatro afos
de educacién basica secundaria y Certificado de Aptitud Profesional (CAP) de SENA.

Aprobacion de un afo de educacidn basica secundaria por seis meses de experiencia laboral y
viceversa, siempre y cuando se acredite la formacién basica primaria.

La equivalencia respecto de la formacion que imparte el Servicio Nacional de Aprendizaje
— SENA, se establecen asi:

Tres afos de educacion bésica secundaria o dieciocho meses de experiencia, por el CAP del
SENA.

Dos arios de formacion en educacién superior, o dos afios de experiencia por el CAP Técnico
del SENA y bachiller, con intensidad horaria entre 1.500 y 2.000 horas.

Tres afios de formacién en educacién superior o tres afios de experiencia por el CAP Técnico
del SENA y bachiller, con intensidad horaria superior a 2.000 horas.

¢Las entidades estan obligadas a contemplar siempre las equivalencias que menciona
la norma?

Al momento de establecer alternativas, estas son opcionales, por lo tanto, no es absolutamente
necesario definirlas en todos los empleos, sino en aquellos en los cuales la entidad lo considere
necesario, por cuestiones de oferta laboral o porque las funciones no requieren un alto grado
de especificidad en los requisitos.

De este modo, para determinados empleos con caracteristicas técnicas bien definidas, muy
seguramente sera necesario favorecer la experiencia (relacionada), toda vez que lo que se
busca es obtener un conocimiento profundo o una sobrada experiencia en un tema especifico.
En este caso, por supuesto no debe contemplarse una alternativa para los requisitos exigidos,



ya que se desvirtuaria la necesidad imperiosa de poseer una experiencia relacionada, frente a

una experiencia relacionada menor, pero compensada con titulos de especnahzacnon 0
postgrado.

Es decir, aquellos empleos en los cuales la Entidad ha dispuesto que se requiere un personal .
muy calificado y especializado, no se recomienda definir alternativas con el fin de no perder el

horizonte del cargo y se mantenga la integridad tanto del propésito pnnmpal como de las
funciones esenciales del empleo.




